


令和２年度

事　業　報　告　書
















社会福祉法人高木福祉会

　令和２年度の主な事業報告
社会福祉法人高木福祉会
〔社会福祉事業〕
社会福祉法人高木福祉会の令和２年度事業につきましては、特別養護老人ホーム、ショートステイサービスの事業が12年を経過し、その間、経営面での困難な時期を一先乗り越えたのではないかと思慮されます。しかし、長期借入金等々があり今後もその経営に努力が必要です。
　ケアハウス、デイサービスにおいても入居者・利用者の確保等地道に努力をして行かなければ、その経営においても苦しい面が生じて来ます。
　また、新型コロナウイルスの影響もあり、面会については一部制限をさせて頂いています。
（特別養護老人ホームあすなろ）
（ショートステイサービスあすなろ）
　　特養は、日常生活において介護の必要な方を対象とした長期入所施設で、ショートはご自宅で介護にあたっている方が、病気・冠婚葬祭・介護疲れなどにより介護することが一時的に困難となる場合、一定期間要介護者が利用できる施設です。
　　オープン以来、12年が経過し、その間、運営面、経営面において経費の見直し等行い、また、各方面からのご支援・ご協力により、事業を進めてまいりました。　
（デイサービスセンターあすなろ）
令和２年度は、新型コロナウイルスの影響もあり前年度よりもさらに厳しい結果となりました。
（ケアハウスあすなろ）
入居者（50名）の皆様が、安心して何時までも元気で住み続けて頂けるように、快適で清潔な居住環境の提供、福祉サービスの充実、入居者の自立支援の促進、防犯・防災・感染症予防対策の整備の推進、の事業運営方針に基づき事務事業を展開してまいりました。
今後とも関連ケアマネージャー、地域関係者等との連携を取りながら、また、ホームページ等の活用により入居者確保に努めてまいります。
〔公益事業〕
（居宅介護支援センター）
　　要介護認定を受けた人が、必要な介護保険のサービス等を有効に利用出来る様に、ケアマネージャーがケアプランの作成、サービス事業所との連絡調整や、介護保険施設の紹介等のケアマネジメントを行うサービスです。
令和3年度は介護支援専門員を１名増員予定で、利用者のニーズに応じたサービスを提供しています。　
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１.施設運営状況


１）特別養護老人ホーム　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和3年3月31日現在　（名）
	項　　目
	定　員
	居住者
利用者
	内　訳
	備考

	
	
	
	男
	女
	

	特別養護老人ホーム
	50
	　　49
	14
	35
	令和２年度末利用者数


　

２）ショートステイサービス　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（名）
	項　　目
	定　員
	利用者
	内　訳
	備考

	
	
	
	男
	女
	

	ショートステイサービス
	10
	2，909
	1,652
	1,257
	令和２年度延利用者数




３）居宅介護支援センター　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（名）
	項　　目
	定　員
	支援者
	内　訳
	備考

	
	
	
	男
	女
	

	居宅介護支援センター
	―
	26，223
	11，286
	14，937
	令和２年度延支援者数




４）ケアハウス　　　　　　　　　　　　　　　　　          5）デイサービスセンター　　　　　　　　　　　　　　　　　　（名）
	項　　目
	合計
	男
	女
	項　　目
	合計
	男
	女

	（A）
 令和元年度末入居者
	４7
	15
	32
	（A）
令和元年度末登録者
	31
	8
	23

	（B）
令和２年度入居者
	4
	0
	4
	（B）
令和２年度登録者
	　　10
	2
	8

	（C）
令和２年度退去者
	4
	1
	3
	（C）
令和２年度辞退者
	14
	4
	10

	(A)＋(B)－(C)＝(D)
令和２年度末入居者
	47
	14
	33
	(A)＋(B)－(C)＝(D)
令和２年度末登録者
	27
	6
	21

	令和2年度末
入居待機者
	  2
	  0
	  0
	利用者
１日平均
	令和元年度
	1０．２２人

	令和2年度
１日平均入所者
	４６．87人
	
	令和２年度
	８．２８人
















２.補助金等（国・県・市）関係
１）サービス提供費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　               33，315，000円
２）民間老人福祉施設職員設置費補助金（県）　　　　　　                  2，786，850円
３）社会福祉施設整備資金借入金元金補助（県1/2 市1/2）　　　　　　　      5,206,560円
 〃　 　借入金利子補助　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　	 　　　　　　　250，750円
４）介護保険事業収入（特別養護老人ホーム）　　　　　　　                267，005，196円
                                       （ 内収入済額  3/31現在223，441，190円 ）
　　　　　　　　　　　　　　（ショートステイサービス）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　42，099，244円
                                       （ 内収入済額  3/31現在　36，573，549円 ）
             　　　  （居宅介護支援センター)　　　　　　　　　　　　　　　　　　12，608，968円
                                      （ 内収入済額  3/31現在　　10，444，500円 ）
              　 　　（デイサービス）　　　　　　　　　　　　　　　　　      　　　21，045，045円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       （ 内収入済額  3/31現在　18，707，392円 ）
　　　　　　　　　　　　　


３．借入金元利償還関係

１．特養・ショート・居宅　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位　　　円）
	借入金元利償還先
	（独）福祉医療機構
	京葉銀行
	合   計

	令和２年度借入金元金償還金額
	２１，０３０，０００
	５，０５２，０００
	２６，０８２，０００

	令和２年度末借入金元金償還残額
	１４７，２１０，０００
	３９，９８１，０００
	１８７，１９１，０００

	令和２年度借入金利子支払額
	２，８６０，０８０
	２９６，１４７
	３，１５６，２２７

	令和２年度末借入金利子支払残額
	１０，０１０，２８０
	１，０９６，９３１
	１１，１０７，２１１


　　　

２．デイ・ケア・悠々　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位　　　円）
	借入金元利償還先
	（独）福祉医療機構

	令和２年度借入金元金償還金額
	６，３４０，０００

	令和２年度末借入金元金償還残額
	１１，５８０，０００

	令和２年度借入金利子支払額
	２５０，７５０

	令和２年度末借入金利子支払残額
	１８７，５１０













４.諸会議開催状況

１.理事会
	開催年月日
	出席者数
（人）
	議  題

	R2,5.31

	決議の
省略

	認定第1号　令和元年度社会福祉法人高木福祉会事業報告について
認定第2号　令和元年度 社会福祉法人高木福祉会収入支出決算について
認定第3号　定時評議員会の招集について

	
R2.11.20
	6
	報告第１号　令和2年度上半期の主な事業経過について
議案第１号　令和2年度社会福祉法人高木福祉会収入支出補正予算について
議案第２号　ナースコールシステム交換工事について
議案第３号　ケアハウスあすなろ施設整備等積立金の取崩しについて
理事長の職務執行状況報告について

	R3.3.30

	決議の
省略
	議案第1号　令和２年度社会福祉法人高木福祉会収入支出補正予算について
議案第2号　令和３年度度社会福祉法人高木福祉会の事業計画について
議案第3号　令和３年度度社会福祉法人高木福祉会収入支出予算について
議案第４号　令和３度社会福祉法人高木福祉会が実施する業務委託等契約の締結について
理事長の職務執行状況報告について



２.評議員会
	開催年月日
	出席者数
（人）
	議  題

	R2.6.19

	決議の
省略

	認定第1号　令和元年度社会福祉法人高木福祉会事業報告について
認定第2号　令和元年度社会福祉法人高木福祉会収入支出決算について
議案第1号　理事の選任について



３.監事会
	開催年月日
	出席者数
（人）
	議  題

	R2.5.18
	書面監査
	令和元年度（事業報告及び財産目録、貸借対照表、収支計算書等）の決算監査

















６.庶務関係

１）資産の総額登記							R2.6.25

2）軽費老人ホームサービス提供費補助金交付決定　　※県高齢者福祉課長発	R2.6.12
				　　　　　   　
3）松戸市社会福祉施設整備資金借入金補助金等交付決定（通知）　　　		R2.6.26	　　　　　   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※松戸市長発

4）財務諸表等電子開示システムの届出　　　　　　　　　　　　　　　　　		R2.6.30
						
5）高木福祉会事業報告書等について（福祉医療機構宛提出）　　　　　　　　　　　　 R2.7
					   　
6）千葉県民間社会福祉施設整備資金借入金補助金・利子補給金　　		R2.11.6
　　確定通知（県知事発）

7）年度民間老人福祉施設職員設置費補助金　　　　　　　　　　　　　		R3.3.19
交付決定通知（県知事発）						
			　	
8）規程等の一部改定　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　適時

9)入居者状況と職員設置状況報告（県高齢者福祉課宛）　　　　　		適時　　

10）建築物の定期調査及び建築設備の定期検査報告（松戸市）　　　　　　　　　　   R2．5

11)介護給付費請求事務（国民健康保険団体連合会宛）　　　　　　		 適時

12)特別養護老人ホーム・ケアハウス・デイサービスセンター職員等募集広告	 適時

13）苦情全体会議・地震等対策委員会・安全委員会開催　　　　　　　　　　　　     	 適時

７.入居者等の処遇関係

１）防災訓練の実施　　３回開催　R2.9.16　R2.12.2　R3.3.23
                                                       
２）健康診断、インフルエンザ受診の支援

３）手指消毒等の励行指導(感染症予防月間)　　R2.12.1 ～
　
４）救急救命ステーション（AED設置事業所）


８.事故・災害の状況

・地震等による被害　　　　　無し



９.職員の状況

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和３年３月３１現在
	
	特別養護老人ホーム
	ショートステイサービス
	居宅介護支援センター
	合　　計

	職　　名
	施　設　長
	医 師 （嘱託）
	介 護　部 長
	生活相談員
	看 護 職員
	管理栄養士
	事 務 員
	介 護 職 員
	計
	施 設 長
	医 師 （嘱託）
	介 護 部　長
	生活相談員
	看 護 職員
	管理栄養士
	事 務 員
	介 護 職 員
	計
	介護支援専門員
	

	２.3.31
現在
	1
	1
(1)
	1
	1
	4
(1)
	1
	2
	31
(16)
	42
(18)
	兼
	兼
	0
	1
	兼
	兼
	兼
	6
(3)　
	7
（３）
	2
	５１
(21)

	３.3.31
現在
	1
	1
(1)
	1
	1

	3
(1)
	1
	2
	31 (13)
	41
(15)
	兼
	兼
	0
	1
	兼
	兼
	兼
	5
(2)　
	6
（２）
	2
	４9
(17)

	増減
	0
	0
(0)
	0
	0
	-1
（0）
	
0

	0
	　0
　（-3）
	-1
(-3)
	- 
	-
	-
	0
	-
	-
	-
	-1　　（-1）
	-1
（-1）
	0
	-2
(-4)


（　）内書きは嘱託・非常勤　※宿直者は除く
	施設
	ケアハウス
	デイサービスセンター
	
	合計

	職　　名
	施　設　長
	生活相談員
	介 護 職 員
	栄養士
	調　理　員
	計
	施　設　長
	生活相談員
	介 護 職 員
	看　護　職員
	栄養士
	乗　務　員
	計
	
	
	
	
	

	2.3.31
現在
	１
	2
	2
(0)
	１
	委託
	6
(0)
	兼
	1
	6
(4)
	2
	兼
	2
(2)
	11
（6）
	
	
	
	
	17
(6)

	3.3.31
現在
	１
	2
	2
(0)
	１
	委託
	6
(0)
	兼
	1
	5
(3）
	1
	兼
	1
(1)
	8
(4)
	
	
	
	
	14
(4)

	増減
	０
	０
	　0
(0)
	０
	－
	0
(0)
	－
	0
	-1
(-1)
	０
(０)
	-
	-1
(-1)
	-3
(-2)
	
	
	
	
	-3
（-2）



(　)内書きは非常勤　※宿直者は除く
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